

ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่น :
ศึกษาเฉพาะกรณี เทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราน จังหวัดนครปฐม
Level of public opinion towards Brahmawihan 4 principles of local
politicians: a case study Om Yai Subdistrict Municipality, Sampran
District, Nakhon Pathom Province

พระพงศกร สงนุ้ย¹ วิจิตรา ศรีสอน² นภาพรณ ลับบัวงาม³

PhraPongsakorn Singnui, Wijittra Srisorn, Napawan Labbuangam

บทคัดย่อ (Abstract)

บทความวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการปฏิบัติตามหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่น เทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราน จังหวัดนครปฐม และเปรียบเทียบระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการปฏิบัติตามหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่น เทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราน จังหวัดนครปฐม กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ประชาชนที่อยู่อาศัยใน เทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราน จังหวัดนครปฐม จำนวน 394 คน สถิติที่ใช้วิเคราะห์ข้อมูลได้แก่ จำนวนร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน การทดสอบที และการวิเคราะห์ความแปรปรวน โดยกำหนดค่านัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ผลการศึกษวิจัย พบว่า ระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการปฏิบัติตามหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่น เทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราน จังหวัดนครปฐม โดยภาพรวม อยู่ในระดับมากที่สุด เมื่อพิจารณารายข้อ พบว่า ด้านมูจิตา (ความยินดีเมื่อผู้อื่นได้ดี) อยู่ในระดับมากที่สุด รองลงมา คือ ด้านเมตตา (ความรัก และความหวังดี) อยู่ในระดับมากที่สุด ด้านอุเบกขา (ความวางเฉยมีใจเป็นกลาง) อยู่ในระดับมากที่สุด และ ด้านกรุณา (ความช่วยเหลือ) อยู่ในระดับมากที่สุด ตามลำดับ และระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการปฏิบัติตามหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่น เทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราน จังหวัดนครปฐม ที่มีปัจจัยส่วนบุคคลคือ เพศ อายุ ระดับการศึกษา สถานภาพ รายได้เฉลี่ยต่อเดือน และอาชีพ แตกต่างกัน ระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการปฏิบัติตามหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่น แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

คำสำคัญ (Keywords): ความคิดเห็น; หลักพรหมวิหาร 4; นักการเมืองท้องถิ่น

Received: 2021-12-17 Revised: 2022-07-15 Accepted: 2022-07-18

^{1 2 3}วิทยาลัยการเมืองและการปกครอง มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา College of Politics and Government, Suan Sunandha Rajabhat University. Corresponding Author e-mail: pipat6156@gmail.com

Abstract

The purpose of this research was to study the level of people's opinion towards the implementation of the Brahma Vihara 4 principles of local politicians. Om Yai Subdistrict Municipality, Sampran District, Nakhon Pathom Province Compare the level of public opinion towards the practice of Brahma Viharn 4 by local politicians. Om Yai Subdistrict Municipality, Sampran District, Nakhon Pathom Province and to study the recommendations on the level of public opinion towards the implementation of the Brahma Vihar 4 principles of local politicians. Om Yai Subdistrict Municipality, Sampran District, Nakhon Pathom Province the samples used in the research people living in Om Yai Subdistrict Municipality, Sampran District, Nakhon Pathom Province consisted of 394 people. The statistics used for data analysis were percentage, mean, standard deviation, t-test, and analysis of variance. The statistical significance was determined at the 0.05 level. The results of the study revealed that the level of people's opinion towards the practice of the Brahma Vihar 4 principles of local politicians. Om Yai Subdistrict Municipality, Sampran District, Nakhon Pathom Province, overall, was at the highest level. When considering each item, it was found that Mudita (Joy when others did well) was at the highest level, followed by Mercy (Love and Goodwill) at the highest level. Neutrality) was at the highest level, and kindness (assistance) was at the highest, respectively, and the level of people's opinion towards the implementation of the Brahma Vihar 4 principles of local politicians. Om Yai Subdistrict Municipality, Sampran District, Nakhon Pathom Province the personal factors were sex, age, educational level, status, average monthly income and occupation were different. The level of people's opinion towards the adherence to the Brahma Vihara 4 by local politicians was significantly different at the level. .05

Keywords: Opinions; Brahma Viharn 4; Local Politicians

บทนำ (Introduction)

“หลักธรรม” ทางพระพุทธศาสนานั้น คือ หลักธรรมที่พระพุทธเจ้าได้ทรงตรัสเอาไว้ให้กับพุทธบริษัทได้ประพฤติปฏิบัติตาม เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดให้กับตนเองและผู้อื่น หรือจะ

กล่าวได้ว่าหลักธรรมะที่พระพุทธองค์ได้ทรงบัญญัติไว้นั้นเริ่มต้นตั้งแต่ หลักธรรมที่ทำให้การครองเรือนคือการใช้ชีวิตประจำวันนั้นถูกต้อง ไปจนถึงการนำหลักธรรมมาใช้ในการปกครองบ้านเมือง และสูงสุดคือใช้หลักธรรมในการปฏิบัติให้ตนเองพ้นจากทุกข์ได้ในที่สุด หรือที่มีคำย่อว่า ครองตน ครองคน และครองงาน โดยหลักธรรมที่พระพุทธเจ้าได้ตรัสไว้นั้นมีหลากหลาย มีการแยกไว้เป็นหมวดหมู่อย่างชัดเจน ทั้งวิธีการและประโยชน์เมื่อนำหลักธรรมนั้นมาใช้ เช่น ธรรมเป็นเครื่องค้ำครองโลก ได้แก่ สติ สัมปชัญญะ เป็นต้น หลักธรรมเหล่านี้เมื่อนำมาประพฤติปฏิบัติตามย่อมก่อให้เกิดประโยชน์แก่ผู้นั้นตามกำลังของตนทั้งสิ้น และการบริหารบ้านเมืองหรือประเทศก็เช่นเดียวกัน พระพุทธเจ้ามิได้ทรงเข้ามายุ่งเกี่ยวกับการเมืองแต่อย่างใดแต่ท่านได้ทรงแสดงถึงหลักธรรมในการใช้ปกครองคนก็ดี บริหารบ้านเมืองก็ดี ไว้ในหลายครั้ง ณ ที่นี้ ผู้วิจัยนำเอาหลักพรหมวิหาร 4 ที่เป็นหลักธรรมอันพระพุทธองค์ได้ทรงตรัสไว้ประกอบด้วย เมตตา 1 กรุณา 1 มุทิตา 1 อุเบกขา 1 นั้น เป็นธรรมะสำคัญที่ทรงตรัสให้แก่พุทธบริษัทได้ประพฤติปฏิบัติตาม “พรหมวิหาร” นั้นมีความหมายว่า คุณธรรมสำหรับเป็นที่อยู่ของจิตใจแห่งพรหม คือผู้ใหญ่หรือผู้ประเสริฐ เป็นธรรม เป็นที่อยู่ซึ่งมีทั้งความดีและความสุข โดยให้ผู้ปฏิบัตินำไปใช้ดังนี้ ขั้นแรกให้ปฏิบัติด้วยจิตคิดเกื้อกูล แผลออกไปในสัตว์บุคคลทั้งหลาย คือ เมตตาซึ่งมีอาการเป็นความคิดเกื้อกูล ต่อจากนั้นเมื่อได้เห็นหรือได้ยิน หรือได้คิดว่าเขามีความทุกข์เดือดร้อนก็ปฏิบัติช่วย บำบัดทุกข์ให้ คือ กรุณา ซึ่งมีอาการช่วยบำบัดทุกข์ จากนั้นครั้งได้เห็นเขามีสุขไม่ทุกข์ ก็พลอยยินดีบันเทิงใจ คือ มุทิตา ซึ่งมีอาการพลอยยินดีและเมื่อไม่มีกิจที่ควรจะทำต่อไปก็อุเบกขา คือดูอยู่เฉย ๆ (สมเด็จพระญาณสังวร, 2543) สำหรับประเด็นใช้กับใครบ้าง แบ่งเป็น 2 แนวคิดเช่นกัน คือ ใช้กับ ”ผู้น้อยกว่า เช่น (ปัญญานันทภิกขุ (ปิ่น ญาณานโท) 2541) กล่าวถึง พรหมวิหารว่าเป็นหลักใจ ได้แก่ ผู้ใหญ่ที่ดียอมดำรงตน มั่นคงอยู่ในพรหมวิหาร 4 ประการ เป็นประจำในผู้น้อยเป็นนิจ พระพรหมบัณฑิต (ประยูร ธมมจิตโต) (2539) ได้กล่าวถึงพรหมวิหาร 4 ซึ่งสามารถสรุปความได้ว่า นักการเมืองต้องมีพรหมวิหารธรรม คือ ธรรมสำหรับผู้ใหญ่ 4 ประการ เพราะเมตตาจักทำให้นักการเมืองรู้จักมองแง่ดีของเพื่อนร่วมงาน และจดจำไว้เพื่อจะได้ใช้คนให้เหมาะสมกับลักษณะที่ดีของเขา กรุณาจะทำให้นักการเมืองเปิดใจกว้างรับฟังปัญหาของคนอื่น มุทิตาทำให้นักการเมืองส่งเสริมให้คนทำงานมีโอกาสพัฒนาความรู้ความสามารถจนได้เลื่อนตำแหน่งสูงขึ้น และ อุเบกขาจะทำให้นักการเมืองมีความยุติธรรมในการให้รางวัลและโทษ โดยรู้เท่าทันคนร่วมงานทุกคน ดังนั้นจะเห็นได้ว่า นักการเมืองไม่ว่าจะเป็นในระดับประเทศหรือระดับท้องถิ่น ย่อมต้องมีหลักธรรมประจำใจของตน เพื่อที่การทำหน้าที่ของนักการเมืองจะเป็นไปตามจุดประสงค์อันสูงสุดของประชาชน และเพื่อเกิดประโยชน์ประโยชน์สูงสุดแก่ส่วนรวม หากนักการเมืองไม่มีหลักธรรมแล้วไซ้ ย่อมนำไปสู่การทุจริตคอร์รัปชัน เห็นแก่ผลประโยชน์ตนเองและพวกพ้องมากกว่าส่วนรวม และอาจจะนำไปสู่การใช้อำนาจไปในทางที่ไม่ถูกต้อง ทำให้ส่งผลเสียต่อชาติบ้านเมืองได้

บุคคลที่ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ไม่ว่าจะเป็นระดับชาติหรือระดับท้องถิ่นต่างก็อยู่ในฐานะเป็นผู้นำหรือผู้บริหารประเทศสามารถนำประโยชน์สุขมาสู่ประชาชนและสังคมไทย แต่ในขณะเดียวกันก็สามารถนำความเสื่อมและความทุกข์มาสู่ประชาชนและสังคมไทยได้เช่นกัน แม้ว่าจะมีคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ปปช) ก็ตามแต่ก็เป็นเพียงหน่วยงานที่ทำหน้าที่แก้ปัญหาการทุจริตคอร์รัปชัน นอราธิ์บังหลวงของนักการเมืองที่ปลายเหตุ เพราะต้นเหตุที่สำคัญจริง ๆ คือ ความเป็นผู้นำที่มีคุณธรรมหรือหลักจริยธรรมของนักการเมืองนั่นเอง ถึงอย่างไรก็ตามนักการเมืองของไทยไม่ว่าระดับชาติหรือระดับท้องถิ่นในความคิดเห็นของประชาชนทั่วไปจะเป็นคนร่ำรวยมีทรัพย์สินเงินทองมีอิทธิพลมีกิจการหรือธุรกิจขนาดใหญ่เป็นของตนเอง ชอบแสวงหาผลประโยชน์จากตำแหน่งหน้าที่ด้วยการใช้อิทธิพลในรูปแบบต่าง ๆ นอกจากนี้เมื่อได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองแล้วได้ให้ความสนใจเพียงการรักษาตำแหน่งหรืออำนาจเอาไว้ให้นานที่สุด โดยมองข้ามความสำคัญของการบริหารประเทศหรือท้องถิ่นของตนเองเป็นหลัก ดังผลการศึกษาของ อมร รักษาสัตย์ ซึ่งพบว่าพฤติกรรมหรือจริยธรรมของนักการเมืองที่เป็นสาเหตุของความเสื่อมโทรมในบ้านเมืองนั้นมี 4 ประการ คือ (อมร รักษาสัตย์, 2543) 1) ขณะยังไม่มีอำนาจก็พยายามแสวงหาอำนาจ 2) เมื่อได้อำนาจก็พยายามแสวงหาผลประโยชน์และรักษาอำนาจไว้ให้นานที่สุด 3) ทำให้ไม่มีเวลา กำลัง และความคิดมาแก้ไขปัญหาของชาติหรือของท้องถิ่นอย่างเต็มที่ และ 4) ไม่มีอุดมคติ อุดมการณ์และหลักจริยธรรมของนักการเมืองที่แท้จริง

จากพฤติกรรมข้างต้นนั้นเองจึงทำให้เกิดปัญหาความไม่สุจริต ไม่มีความยุติธรรมและไม่มีหลักจริยธรรมของนักการเมือง ซึ่งส่งผลกระทบต่อความชอบธรรมและกฎเกณฑ์การปฏิบัติตนของนักการเมือง ซึ่งส่งผลกระทบต่อความชอบธรรมและกฎเกณฑ์การปฏิบัติตนของนักการเมือง อย่างไรก็ตาม แม้วานักการเมืองบางคนจะได้รับเลือกตั้งเข้ามาดำรงตำแหน่งอย่างถูกต้องตามกฎหมายหรือกฎหมาย แต่ถ้าบริหารไม่ดีไม่มีคุณภาพหรือไม่มีหลักจริยธรรมก็อาจกลายเป็นผู้ที่ไม่ชอบธรรมของประชาชนก็ได้ ซึ่งอาจจะส่งผลกระทบต่อทัศนคติของประชาชนที่มีต่อหลักจริยธรรมของนักการเมืองท้องถิ่นหรือ สถาบันทางการเมืองระดับท้องถิ่นด้วย ดังนั้น การจะเป็นผู้นำของท้องถิ่นที่ดีหรือเป็นนักการเมืองของท้องถิ่นที่ดีและได้รับการยอมรับจากประชาชนนั้นจะต้องเป็นผู้มีคุณธรรมหรือหลักจริยธรรมที่ดี ดังเช่น หลักพรหมวิหาร 4 ที่ผู้วิจัยได้นำมาเป็นตัวอย่างในการศึกษาเนื่องจากมีความสัมพันธ์ตามหลักศาสนาพุทธ ที่จะนำไปสู่การประพฤติปฏิบัติที่ดีของผู้นำท้องถิ่นและจะเป็นประโยชน์อย่างยิ่งต่อความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อนักการเมืองท้องถิ่น

จากเหตุการณ์ดังกล่าวข้างต้น ทำให้ผู้วิจัยสนใจที่จะศึกษาเรื่อง ระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการปฏิบัติตามหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่น เทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามปราน จังหวัดนครปฐม โดยมุ่งศึกษาถึงระดับความคิดเห็นของประชาชนที่อาศัยในพื้นที่เทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ ที่มีต่อหลักหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่นเพื่อนำข้อมูลที่ได้ไป

เป็นแนวทางในการกำหนดนโยบายและวางแผนการปรับปรุงและแก้ไขตามหลักจริยธรรมของนักการเมืองท้องถิ่นต่อไป

วัตถุประสงค์การวิจัย (Purpose or Objective)

1. เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการปฏิบัติตามหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่น เทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราณ จังหวัดนครปฐม
2. เพื่อเปรียบเทียบระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการปฏิบัติตามหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่น เทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราณ จังหวัดนครปฐม จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล

วิธีดำเนินการวิจัย (Research Methods)

1. รูปแบบการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้ วิจัยเชิงปริมาณในครั้งนี ผู้วิจัยใช้ประชาชนที่อาศัยอยู่ในเทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราณ จังหวัดนครปฐม จำนวน 24,244 คน

2. กลุ่มเป้าหมาย

ประชาชนที่อยู่อาศัยในเทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราณ จังหวัดนครปฐม จำนวน 394 คน

3. เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

3.1 เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ เป็นแบบสอบถาม (Questionnaire) ที่ผู้วิจัยสร้างขึ้นจากแนวคิด ทฤษฎี เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง แบ่งออกเป็น 3 ตอนดังนี้

3.1.1 ปัจจัยส่วนบุคคล เป็นข้อคำถามข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับลักษณะส่วนบุคคลของประชาชนที่อยู่อาศัยในเทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราณ จังหวัดนครปฐม ได้แก่ เพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และรายได้ต่อเดือน

3.1.2 แบบสอบถามเกี่ยวกับระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการปฏิบัติตามหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่นเขตเทศบาลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราณ จังหวัดนครปฐม โดยจำแนกออกเป็น 5 ด้าน 1) ด้านเมตตา 2) ด้านกรุณา 3) ด้านมุทิตา 4) ด้านอุเบกขา

3.1.3 ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการปฏิบัติตามหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่น: ศึกษาเฉพาะกรณี เทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราณ จังหวัด นครปฐม

3.2 ขั้นตอนการสร้างเครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

3.2.1 ศึกษาจากเอกสารทางวิชาการ บทความ และเอกสารอื่น ๆ ที่ปรากฏอยู่ตามห้องสมุดตามสถาบันการศึกษา ระดับมหาวิทยาลัยต่าง ๆ ห้องสมุดของส่วนราชการและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

3.2.2 ศึกษาวิจัยนำผลจากการศึกษาข้อที่ 1 มาสร้างแบบสอบถามแล้วนำไปให้ผู้เชี่ยวชาญ เพื่อตรวจสอบความถูกต้องเรียบร้อย ก่อนนำไปใช้เก็บรวบรวมข้อมูลของประชาชนที่มีต่อการปฏิบัติตามหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่น เขตเทศบาลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราณ จังหวัดนครปฐม

3.2.3 ดำเนินการหาความเที่ยงตรง (Validity) โดยการนำแบบสอบถามที่สร้างขึ้นไปเสนอคณะกรรมการที่ปรึกษาคณาจารย์ เพื่อทำการตรวจสอบความถูกต้องเที่ยงตรงเชิงเนื้อหา (Content Validity) ของคำถามในแต่ละข้อว่าตรงตามจุดมุ่งหมายของการวิจัยครั้งนี้หรือไม่ โดยนำมาแก้ไขปรับปรุงเพื่อดำเนินการขั้นต่อไป

3.3.4 การหาความเชื่อมั่น (Reliability) ผู้วิจัยหาความเชื่อมั่นของแบบสอบถามโดยนำแบบสอบถามไปทดสอบกับประชาชนใน เขตเทศบาลอ้อมน้อย ซึ่งมีประชากรในกลุ่มที่มีลักษณะใกล้เคียงกับกลุ่มที่ทำการศึกษาก่อน 30 ราย โดยวิเคราะห์หาความเชื่อมั่นเป็นรายข้อ (Item Analysis) และหาค่าความเชื่อมั่นรวมทั้งฉบับโดยใช้วิธีการของ Cronbach โดยใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์สำเร็จรูปทางสังคมศาสตร์ สำหรับหาค่าสัมประสิทธิ์ความเชื่อมั่นจากผลการวิเคราะห์พบว่าแบบสอบถามทั้งฉบับมีความเชื่อมั่นเท่ากับ.92

4. การเก็บรวบรวมข้อมูล

4.1 ข้อมูลปฐมภูมิ (primary data) ผู้วิจัยได้ทำการเก็บรวบรวมข้อมูล จากการตอบแบบสอบถามของกลุ่มตัวอย่าง คือ ประชาชนที่อยู่อาศัยในเทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราณ จังหวัดนครปฐม โดยผู้วิจัยได้ทำการแจกแบบสอบถามเรื่อง ระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่น: ศึกษาเฉพาะกรณี เทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราณ จังหวัดนครปฐม จำนวน 394 คน และได้ดำเนินการเก็บแบบสอบถามโดยวิธีการสุ่มแบบบังเอิญ โดยมีการกำหนดคุณสมบัติไว้ล่วงหน้า คือ ประชาชนที่อยู่อาศัยในเทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราณ จังหวัดนครปฐม

4.2 ข้อมูลทุติยภูมิ (secondary data) ผู้วิจัย ได้ทำการศึกษาแนวคิดทฤษฎีจากตำราเอกสาร และค้นคว้าจากผลงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง เพื่อนำมาใช้เป็นกรอบแนวคิดที่ใช้ในการวิจัย

5. สถิติที่ใช้ในการวิจัย

5.1 สถิติที่ใช้หาคุณภาพเครื่องมือ ได้แก่

5.1.1 สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics)

5.1.1.1 เพื่อบรรยายข้อมูลเกี่ยวกับปัจจัยส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถามเพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และรายได้ต่อเดือน โดยใช้การแจกแจงความถี่ (Frequency Distribution) และร้อยละ (Percentages)

5.1.1.2 ระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการปฏิบัติตามหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่นเทศบาลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราณ จังหวัดนครปฐม โดยจำแนกออกเป็น 5 ด้าน 1) ด้านเมตตา 2) ด้านกรุณา 3) ด้านมุทิตา 4) ด้านอุเบกขา วิเคราะห์โดยใช้ค่าเฉลี่ย (Mean) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ใช้คู่กับค่าเฉลี่ยเพื่อแสดงลักษณะการกระจายข้อมูล

5.2 สถิติเชิงอ้างอิง (Inferential Statistics)

5.2.1 T-test ใช้สำหรับทดสอบความแตกต่างด้านปัจจัยส่วนบุคคลที่มีตัวแปรแบ่งเป็น 2 กลุ่ม ได้แก่ เพศ

5.2.2 F-test ใช้สำหรับการวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว (one-way ANOVA) ในกรณีที่ตัวแปรอิสระมีตั้งแต่ 2 กลุ่มขึ้นไป เช่น อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และรายได้ต่อเดือน เมื่อพบว่ามีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ผู้วิจัยทำการตรวจสอบความแตกต่างรายคู่ด้วยวิธีการ (Least Significant Different: LSD)

ผลการวิจัย (Research Results)

ผลการวิจัยตามวัตถุประสงค์ข้อที่ 1) เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการปฏิบัติตามหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่น เทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราณ จังหวัดนครปฐม มีดังนี้

ตารางที่ 1 ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการปฏิบัติตามหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่น เทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราณ จังหวัดนครปฐม โดยภาพรวม

หลักพรหมวิหาร 4	$\bar{X}$	S.D.	แปลผล
ด้านเมตตา (ความรักและความหวังดี)	4.99	0.050	มากที่สุด
ด้านกรุณา (ความช่วยเหลือ)	4.99	0.042	มากที่สุด
ด้านมุทิตา (ความยินดีเมื่อผู้อื่นได้ดี)	4.99	0.051	มากที่สุด
ด้านอุเบกขา (ความวางเฉยมีใจเป็นกลาง)	4.99	0.049	มากที่สุด
รวม	4.99	0.046	มากที่สุด

จากตารางที่ 1 พบว่า พบว่า ระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการปฏิบัติตามหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่น เทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราณ จังหวัดนครปฐม โดยภาพรวม อยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{X}$ = 4.99) เมื่อพิจารณารายข้อ พบว่า ด้านมุทิตา (ความยินดีเมื่อผู้อื่นได้ดี) อยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{X}$ = 4.99) รองลงมา คือ ด้านเมตตา (ความรัก และความหวังดี)

อยู่ในระดับ มากที่สุด ($\bar{X}$ = 4.99) ด้านอุเบกขา (ความวางเฉยมีใจเป็นกลาง) อยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{X}$ = 4.99) และ ด้านกรุณา (ความช่วยเหลือ) อยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{X}$ = 4.99) ตามลำดับ

ผลการวิจัยตามวัตถุประสงค์ข้อที่ 2 การเปรียบเทียบระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการปฏิบัติตามหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่น เทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราน จังหวัดนครปฐม จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล ได้แก่ เพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และรายได้ต่อเดือน ต่างกัน มีระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการปฏิบัติตามหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่น ไม่แตกต่างกันที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติ .05

อภิปรายผลการวิจัย (Research Discussion)

ระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการปฏิบัติตามหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่น เทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราน มีประเด็นที่น่าสนใจที่นำมาอภิปรายผล ดังนี้ ระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการปฏิบัติตามหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่น เทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราน โดยภาพรวม ทุกด้านอยู่ในระดับมากที่สุด เนื่องจาก ทุกด้านส่งผลต่อระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการปฏิบัติตามหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่น เทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราน เพราะการที่นักการเมืองมีหลักพรหมวิหาร 4 การน้ำใจ คอยช่วยเหลือประชาชน มีการดูแลประชาชน รับฟังปัญหาของประชาชน ก็ช่วยให้รักและเอ็นดู สนับสนุนการทำดีของนักการเมือง ชื่นชมคุณงามความดีของนักการเมือง ทำให้การอยู่ร่วมกันของคนในชุมชน เกิดความสงบสุข เป็นผู้ที่ม่แต่คนนับถือ

สอดคล้องกับงานวิจัยของ พระอธิการวระพันธ์ กลยาณธมโม (สุริเตอร์) (2553) ได้ทำการศึกษาเรื่อง “ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการประยุกต์ใช้หลักธรรมาภิบาลในการบริหารงานขององค์การบริหารงานส่วนตำบลโนนเพ็ก อำเภอยุพธิ์ จังหวัดศรีสะเกษ” พบว่า ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการประยุกต์ใช้หลักธรรมาภิบาลในการบริหารขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนเพ็ก อำเภอยุพธิ์ จังหวัดศรีสะเกษ โดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า อนุอยู่ในระดับมาก 4 ด้าน เรียงลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย คือ ด้านหลักการมีส่วนร่วม ด้านหลักความรับผิดชอบ ด้านหลักความโปร่งใส และด้านหลักความคุ้มค่า ส่วนที่เหลือ 2 ด้าน คือ ด้านหลักคุณธรรม และด้านหลักนิติธรรม อยู่ในระดับปานกลาง ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการประยุกต์ใช้หลักธรรมาภิบาลในการบริหารงานขององค์การบริหารงานส่วนตำบลโนนเพ็ก อำเภอยุพธิ์ จังหวัดศรีสะเกษ ของประชาชนที่มี เพศ อายุ และระดับการศึกษา ต่างกัน พบว่า ประชาชนที่มีเพศและระดับการศึกษา ต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการประยุกต์ใช้หลักธรรมาภิบาลในการบริหารงานขององค์การบริหารงานส่วนตำบลโนนเพ็ก อำเภอยุพธิ์ จังหวัดศรีสะเกษ โดยรวมไม่แตกต่างกัน ส่วนประชาชนที่มีอายุต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการประยุกต์ใช้หลักธรรมาภิบาลในการบริหารงานขององค์การบริหารงานส่วนตำบลโนนเพ็ก อำเภอยุพธิ์ จังหวัดศรีสะเกษ โดยรวม แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการบริหารงาน

ขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนเพ็ก อำเภอพยุห์ จังหวัดศรีสะเกษ ลำดับตามความถี่สูงไปหาต่ำ สามอันดับแรกคือ พนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลมีการใช้ทรัพยากรอย่างประหยัดมีประสิทธิภาพและให้เกิดประโยชน์สูงสุด การจัดทำงบประมาณควรก่อให้เกิดประโยชน์และคุ้มค่ากับการลงทุน และควรให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการตรวจสอบผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบล

และสอดคล้องกับงานวิจัยของ วิทสันต์ ไรวินุลย์,กตัญญู แก้วหานาม,ประสิทธิ์ คชโคตร (2557) ได้ทำการศึกษาเรื่อง “ความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานตามหลักธรรมาภิบาลของเทศบาลตำบลสงเปลือย อำเภอนามน จังหวัดกาฬสินธุ์” การศึกษาในครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานตามหลักธรรมาภิบาลของเทศบาล การศึกษาในครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานตามหลักธรรมาภิบาลของเทศบาลตำบลสงเปลือย อำเภอนามน จังหวัดกาฬสินธุ์ และเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนที่มีเพศ อายุอาชีพ และ ระดับการศึกษาที่ต่างกันและศึกษาความคิดเห็นเกี่ยวกับความคิดเห็นของประชาชน ต่อการดำเนินงานตามหลักธรรมาภิบาลของเทศบาลตำบลสงเปลือย อำเภอนามน จังหวัดกาฬสินธุ์ กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการศึกษาครั้งนี้ได้แก่ ประชาชนในเขตเทศบาล จังหวัดกาฬสินธุ์ และเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนที่มีเพศ อายุอาชีพ และ ระดับการศึกษาที่ต่างกันและศึกษาความคิดเห็นเกี่ยวกับความคิดเห็นของประชาชน ต่อการดำเนินงานตามหลักธรรมาภิบาลของเทศบาลตำบลสงเปลือย อำเภอนามน จังหวัดกาฬสินธุ์ กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการศึกษาครั้งนี้ได้แก่ ประชาชนในเขตเทศบาลตำบลสงเปลือย อำเภอนามน จังหวัดกาฬสินธุ์ จาก 16 หมู่บ้าน รวมจำนวน 381 คน เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษา คือ เกี่ยวกับการดำเนินงานตามหลักธรรมาภิบาลของ เทศบาลตำบลสงเปลือย อำเภอนามน จังหวัดกาฬสินธุ์เป็นแบบสอบถามแบบมาตราส่วนประมาณค่า (Rating Scale) 5 ระดับ จำนวน 32 ข้อที่มีความเชื่อมั่นเท่ากับ .83 และแบบสอบถามเกี่ยวกับข้อเสนอแนะของประชาชนเป็นคำถามแบบปลายเปิด สถิติวิเคราะห์ข้อมูล โดยหาค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ความถี่ ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ทดสอบ สมมติฐาน โดยใช้ t - test (Independent-Samples t - test) และ F-test (One - way ANOVA) ผลการวิจัยพบว่า 1. ระดับความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานตามหลักธรรมาภิบาลของเทศบาลตำบลสงเปลือย จังหวัดกาฬสินธุ์ โดยรวมพบว่า อยู่ในระดับปานกลาง และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า อยู่ในระดับมาก 1 ด้าน คือ ด้านหลักนิติธรรม และอยู่ในระดับปานกลาง 5 ด้าน เรียงลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปน้อยดังนี้ด้านหลักคุณธรรม ด้านหลักการมีส่วนร่วม ด้านหลักความรับผิดชอบ ด้านหลักความคุ้มค่า และด้านที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด คือ ด้านหลักความโปร่งใส 2. เปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานตามหลักธรรมาภิบาลของเทศบาลตำบลสงเปลือย จังหวัดกาฬสินธุ์ คือ การดำเนินงานตามหลักธรรมาภิบาลของเทศบาลตำบลสงเปลือย อำเภอนามน จังหวัดกาฬสินธุ์ ตามความคิดเห็นของประชาชนโดยรวมและรายด้านพบว่า ประชาชนที่มีเพศ อายุ อาชีพ และระดับ การศึกษาที่ต่างกันมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานตามหลักธรรมาภิบาลของเทศบาลตำบลสงเปลือย ไม่ แตกต่างกันทางสถิติที่ระดับ .05 3. ความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานตามหลักธรรมาภิบาลของเทศบาลตำบลสงเปลือย อำเภอนามน จังหวัดกาฬสินธุ์

ตามความคิดเห็นของประชาชน คือการปฏิบัติหน้าที่ของผู้บริหารควรดำเนินการให้เป็นไปอย่างถูกต้องตามกฎหมาย พนักงานเทศบาลประพฤติตัวอยู่ในระเบียบวินัย เทศบาลควรมีการเปิดเผยข้อมูลข่าวสารและควรเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการเสนอแนวทางในการพัฒนาท้องถิ่นแก่เทศบาล มีความกระตือรือร้นในการแก้ไขปัญหาของท้องถิ่น และพนักงานเทศบาลใช้ทรัพยากรอย่างประหยัด 4. ความคิดเห็นของประชาชนในการนำไปใช้เห็นควรให้มีการศึกษาเปรียบเทียบการดำเนินงานตามหลักธรรมาภิบาลเชิงคุณภาพระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่อยู่ในพื้นที่ใกล้เคียงกัน เพื่อให้แต่ละองค์กรได้ตระหนักถึงความสำคัญในการบริหารจัดการองค์กรให้เป็นไปตามหลักธรรมาภิบาล

ข้อเสนอแนะการวิจัย (Research Suggestions)

1. ข้อเสนอแนะทั่วไป

- 1.1 ควรมีการปรับปรุงบริการต่อประชาชนด้วยความถูกต้อง รวดเร็ว และเป็นธรรมมากที่สุด เพื่อความสงบสุขของประชาชน
- 1.2 ควรมีการจัดอบรมนักการเมืองเรื่องพรหมวิหาร 4 ให้มากขึ้น เพื่อให้ช่วยเหลือให้ประชาชนพ้นทุกข์ทั้งทางกายและใจ
- 1.3 พัฒนางานด้านอื่นๆ ที่สามารถใช้ฐานข้อมูลร่วมกันได้ ให้มีความสะดวกรวดเร็วและตรงต่อความต้องการของประชาชน

2. ข้อเสนอแนะในการศึกษาครั้งต่อไป

- 2.1 ควรศึกษาวิจัยเกี่ยวกับภาวะผู้นำเชิงพุทธกับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการปฏิบัติตามหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่น เทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราณ
- 2.2 ควรศึกษาปัจจัยที่ส่งผลต่อความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการปฏิบัติตามหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่น เทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราณ
- 2.3 ควรมีการศึกษาความพึงพอใจของประชาชนที่มีต่อความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการปฏิบัติตามหลักพรหมวิหาร 4 ของนักการเมืองท้องถิ่น เทศบาลตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราณ

เอกสารอ้างอิง (References)

- ปัญญานันทภิกขุ, (ปิ่น ญาณานโน). (2541). *หน้าที่ของคน ฉบับสมบูรณ์*. กรุงเทพฯ: ธรรมสภา.
- พระพรหมบัณฑิต (ประยูร ธมฺมจิตโต). (2539). *พุทธวิธีบริหาร*. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- พระอธิการวีระพันธ์ กลฺยาณธมฺโม (สุริเตอร). (2553). *ความคิดเห็นของประชาชนที่มี ต่อการประยุกต์ใช้หลักธรรมาภิบาลในการบริหารขององค์การบริหารส่วนตำบล โนนเพ็กอำเภอยะหาจังหวัดศรีสะเกษ*. วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.

วิทสันต์ ไรวินัย,กตัญญู แก้วหานาม,ประสิทธิ์ คชโคตร. (2557). *ความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานตามหลักธรรมาภิบาลของเทศบาลตำบลสงเปลือย อำเภอนามน จังหวัดกาฬสินธุ์*. (ม.ป.ท.).

สมเด็จพระญาณสังวร สมเด็จพระสังฆราช (เจริญ สุวฑฺฒโน). (2543). *รวมธรรมะ*. กรุงเทพฯ: บริษัท อมรินทร์พริ้นติ้งแอนด์พับลิชชิ่งจำกัด มหาชน.

อมร รักษาสัตย์. (2543). *ประชาธิปไตยและรัฐธรรมนูญฉบับประชาชน*. กรุงเทพฯ: การันต์การพิมพ์.

